
下さい。誤った使用方法は事故をひきおこす恐れがあります。

お読みになったあとも必ず、製品と共に保管して下さい。

必ず、お守り下さい。

農協などにご相談下さい。

を示します。

示します。

グランドソワーをご使用になる前に

また、ご不明の点やお気づきのことがございましたら、お買い上げ頂きました販売店、

ます。このためイラストなどの一部が本製品と一致しないことがありますのであらか

なお、本製品は安全対策や、機能向上のため使用部品の一部変更を行う場合があり

この取扱説明書を紛失または損傷された場合は、すみやかに販売店にご注文下さい。

本製品を貸与または譲渡なさる場合は、この取扱説明書を必ず添付してお渡し下さい。

当社製品を安全かつ正しく快適にお使いいただくために、必ず本取扱説明書をお読み

その警告文に従わなかった場合、死亡または重傷を負う危険性があるもの

その警告文に従わなかった場合、死亡または重傷を負うことになるものを

印付きの下記マークは、安全上、お客様にかかわる重要な項目です。

その警告文に従わなかった場合、ケガを負うおそれのあるものを示します。

じめご了承下さい。

注意

警告

危険

取扱説明書

UＸ-55ホッパーキット



安全に作業をするために

【守らないと】

確認して下さい。

【守らないと】

ロータリーを急激に上げ下げさせない

ご使用になる時は、毎回必ずボルトのゆるみがないことを

グランドソワーの取付部のボルトは確実に締める

取付部のボルトがゆるんでいると、グランドソワーが

脱落し、事故をまねく恐れがあります。

グランドソワー装着後のトラクターの運転は慎重にする

【守らないと】

【守らないと】

【守らないと】

ショートして、火傷や火災事故をひき起こす恐れがあります。

などに、ぶつからない事を散布作業前に確認する

ロータリーを上げた状態で、グランドソワーがトラクター

ホッパーが破損して肥料をかぶる恐れがあります。

ホッパー内に肥料が入った状態で、ロータリーを急に上げ下げ

すると、ホッパーが破損したり、肥料をかぶる恐れがあります。

電源コードの取付けは、トラクタのエンジンやマフラーなどの高温になる部分に触れ

ないように又、トラクターの舵取り機構など動くところに巻き込まれないようにする

【守らないと】

【守らないと】

【守らないと】

ショートして、火傷や火災事故をひき起こす恐れがあります。

グランドソワーを装着したトラクターで一般道路を走行する場合は、

道路運送車両法に違反します。

グランドソワーの取付け、取り外しは平らな所で行う

事故をおこす恐れがあります。

【守らないと】

【守らないと】

【守らないと】

散布機やスタンドのボルト、ピン類は確実に固定する。

機械が外れたり落下してケガをする恐れがあります。

グランドソワーを使用する時は、防塵マスクなどを身に付ける

肥料を吸引すると健康を損なう恐れがあります。

機械が急に動き出したりしてケガをする恐れがあります。

保守・点検・整備の時は必ずコネクターを外す

バッテリーへの接続は正しい手順で行う（接続は＋側を先に接続する）

■

警告

警告

警告

注意

注意

注意

注意

注意

注意

注意

注意

バランスを損ない、転落事故をおこす恐れがあります。

特に、畦などの段差を乗り越える際には、トラクタ本体の

- １ -

法律を順守する



グランドソワーを改造して使用しないで下さい。

・フタストッパーがホッパーのふちに確実にかかっているか確認してください。

（1ホッパーに2箇所）

注意

■

・湿った肥料

・粉状の肥料

【守らないと】

キャビンや後方窓、安全フレーム、ロータリーなど特に注意してください。

グランドソワーがトラクターなどと干渉するところがないか確認する

下記のような肥料は散布できません。ホッパー投入前にご確認下さい

粒径６ミリ以上の肥料や、長さ１０ミリ以上のペレット肥料

米ぬかのように滑り落ちづらく、ホースに詰まりやすい肥料

フタが飛ばされてしまいます。

ホッパーのフタは確実に締める

使用上の注意

・形状の大きい肥料

石灰及び粉状の肥料

・流れの悪い肥料

事故・ケガ・機械の故障をまねく恐れがあります。

機械の改造禁止

【守らないと】

- ２ -

ホッパー内に肥料が残っていると、吸湿作用により固着して

作業終了後はホッパー内の肥料を完全に排出して下さい

散布機が故障する原因となります。

雨天時には散布機は使用できません

ホッパーには肥料以外の物は投入しないで下さい。

また、ホッパーへ肥料を投入する際は、電源スイッチを切って下さい。

肥料を事前に投入して、路上走行などをすると

トラクターの前後バランスを調整する時はフロントウェイト

肥料が振動等により押し固められて散布機が

肥料の投入は圃場で行って下さい

故障する原因となります。

を装着して下さい（後ろに取付時）



からヒューズを交換して下さい。

ヒューズが切れた場合は、過負荷の原因を取り除いて

使用しているヒューズは平型　５Ａ　です。

ヒューズは指定の容量を使用して下さい

バッテリーへの接続は＋－を間違えないで下さい

逆接続では散布機は動作しません。

連続して作業を行う場合には、ロールの溝をていねいに掃除してください

ロールの溝が詰まった状態になると誤量散布の原因になります。

長期保管の前には分解掃除をして下さい

保管は屋内など電気系統に水がかからない場所にして下さい。

溝

- ３ -

繰り出し部オープン機構の操作は正しい手順で行って下さい

・メンテナンスの時以外は、必ずロックピンでロール受けを固定してください。（P.10 参照）

【守らないと】

機械が変形し、故障の原因になります。



※ オプションにて取付部材「ＰＮ-Ｂ50」または

下図に示した取付け方は一例です。使用しているトラクタ、作業機によっては

図のような取付け方が出来ない場合があります。その場合は取付部材を加工し、

ご使用の機械に合わせて取り付けを行なって下さい。

   1ホッパーＭＴフレームキットをご用意しています。
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■
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入

切

電源
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■

■
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■

■

■
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■

【図１】

【図２】

【図３】
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10

12

16

5.5

散布する肥料の種類

散布目盛りの決定

10アール当たりの散布量

361.51200（例）

表１　１０アール当たりの作業時間

86

37

67

46

50

43

55

40

１４００

１７００

１５００

１６００

１２００

８００

１０００

１３００

38 2731

33

31

36

2427

25 22

29 25

45

42

56

71分

3236

33 29

44

57

39

50

1.0
ロータリー幅

車速[km/h]

[mm]
1.51.2 1.7 4.5

16182022

1719

18 16

20 19

1416

15 13

17 15

2426

24 22

32

41

29

37

1922

20 18

27

34

24

31

121315

10

12

1113

13

14

10

9

11

24

19

14

1518

17

29

22

14

12

21

17

2.82.1 2.3 2.5 3.63.0 4.0

910

89

8 8

10 9

1112

11 10

15

19

13

17

5.0

■

ロータリー幅 トラクタの作業速度

10アール当たりの作業時間

88

77

7 6

8 7

9

9 8

11

14

6.0
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9.97.25.64.53.42.31.2４３分作

参考肥料：鹿島ケイカル1号

250kg200kg150kg120kg100kg80kg60kg40kg 300kg 400kg

10
ア

１０分
１２分

８分 6.0 9.1
4.8 7.3 9.8
3.9 6.0 8.1

5.54.22.92.21.71.1
6.85.33.72.82.21.6
8.46.64.73.62.82.11.3

8.05.84.43.52.61.8

９０分
７５分
６２分
５２分

3.236

業
時
間

（例） 100

表３　ケイカル（砂状）の散布目盛り

６分 7.9

参考肥料：中国ヨウリン

5.13.73.02.31.61.2
6.24.53.72.82.01.51.2
7.65.54.53.52.51.91.51.1
9.16.75.54.33.12.41.91.4

8.26.85.33.93.02.41.81.2
9.98.26.44.73.73.02.31.6

9.97.85.84.53.72.82.01.2
9.57.05.54.53.52.51.5

8.46.65.54.33.11.9
8.36.95.43.92.4

8.46.64.93.1
9.97.85.83.7

9.57.04.5
8.95.8

400kg300kg150kg 200kg 250kg

６２分時

９０分
７５分間

８分

５２分
４３分
３６分
３０分
２５分
２１分
１７分
１４分
１２分
１０分

ア
│

り

作

の

た
当
ル

10

業

40kg 60kg 80kg 100kg 120kg

5.33.93.22.51.81.41.1
6.44.83.93.12.31.81.41.1
7.85.84.83.82.82.21.81.4
9.47.05.84.63.42.61.2

8.57.05.64.13.22.72.11.5
8.46.75.03.91.1

1.4
9.81.8

8.7

7.3
6.0 8.1

業

ル
当
た

の

作

り

１７分
２１分
２５分
３０分
３６分
４３分
５２分

2.7 4.2 5.6 7.1
2.1 3.3 4.5 5.7 6.9

2.8 3.8 4.8 5.8
2.3 3.1 3.9 4.8
1.8 2.5 3.2

8.6

2.21.7

間 ７５分
９０分

時 ６２分

3.036（例） 100

表４　ヨウリン（砂状）の散布目盛り

６分 7.6

│ １４分 3.3 5.1 6.9 8.7

肥料12-16-14

参考肥料：陸稲、水稲専用

9.05.74.02.4
6.84.92.9
8.46.03.7

7.84.9

250kg200kg150kg120kg100kg80kg60kg40kg30kg20kg

１４分
１２分
１０分
８分

2.936

ア
10

（例）

│

60

表２　粒状化成（中粒）の散布目盛り

６分
４分 9.2

6.2 8.8

8.86.85.54.22.91.71.0
8.46.85.33.72.21.4

8.46.54.72.81.9
7.95.73.52.41.3

３６分
３０分
２５分
２１分当

た

の
り

10.07.34.53.21.8１７分ル

10アール当たりの作業時間が 　 [分]で、散布する肥料の量が 　 [Kg]の場合、目盛りは 　　となります。

10アール当たりの作業時間が 　 [分]で、散布する肥料の量が 　 [Kg]の場合、目盛りは 　　となります。

10アール当たりの作業時間が 　 [分]で、散布する肥料の量が 　 [Kg]の場合、目盛りは 　　となります。
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